CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

LEI Nº 6.335 — DE 09 DE AGOSTO DE 2021

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS HOSPITAIS E
MATERNIDADES DO MUNICÍPIO DE  MOGI MIRIM,
OFERECEREM ORIENTAÇÃO DE PRIMEIROS SOCORROS EM
CASO DE ENGASGAMENTO, ASPIRAÇÃO DE CORPO ESTRANHO
E PREVENÇÃO DE MORTE SÚBITA DE RECÉM-NASCIDOSE DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SONIA REGINA RODRIGUES, Presidente da Câmara Municipal deMogi
Mirim, Estado de São Paulo etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 18, inciso 1, alínea “i” e inciso IV, alínea “g”, da Resolução nº 276, de 9 de

novembro de 2010 (Regimento Interno vigente).

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte

Lei:

Art. 1º Ficam os hospitais e maternidades da rede pública e privada de
saúde no Município de Mogi Mirim, obrigados a fornecerem aos pais ou responsáveis de
recém-nascidos, orientação e treinamentos de primeiros socorros voltados para situações
de engasgamento, aspiração de corpo estranho e prevenção de morte súbita de recém-
nascidos.

g 1º As orientações, assim como o treinamento serão ministrados antes da

alta do recém-nascido.

& 2º O treinamento de que trata o capuí poderá ser realizado individualmente
ou em turma, presencial ou vídeo aula.

Art. 2º Fica facultado aos pais e/ou responsáveis à adesão ou não ao
treinamento oferecido pelos hospitais e maternidades, devendo em caso de rejeição
assinar termo de sua intenção.

Art. 3º Os hospitais e maternidades deverão afixar, em local visível, cópia da

presente Lei.

Art. 4º Os hospitais e maternidades terão o prazo de 120 (cento e vinte) dias,
a contar da publicação desta Lei, para adequarem as normas vigentes.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Art. 5º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de

verba orçamentária própria.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

      PR A SONIA REGINA RODRIGUES
Presidenteda Câmara

Registrada na Secretaria e afixada, em igual data, no Quadro de Avisos da Portaria da

Câmara.

cin - GBECRETARIA

AO)dh es 0.35S
EG! PIBLICADO(A! NOCRGÃOOFICIAL D:

MUNNIIESS :ngm SL TOIndo
EM SUA EDIÇÃO OEAMA,OS A

Merc MOMA

Projeto de Lei nº 13 de 2021
Autoria da Vereadora Joelma Franco da Cunha